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Jak towarzyszyliśmy młodzieży z Berdyczowa i Humania
podczas ich wakacyjnego pobytu w Częstochowie

(18-24 sierpnia 2023r.)

         Wakacyjny pobyt uczniów z Ukrainy w naszym mieście rozpoczął się 18 sierpnia, ale  ostatnia grupa młodzieży z
Berdyczowa dotarła na miejsce dopiero drugiego dnia o 5 rano.

Goście zostali zakwaterowani w Bursie Miejskiej przy ul. B. Prusa, gdzie odbyło się spotkanie inauguracyjne z udziałem
dyrektorów częstochowskich szkół biorących udział w projekcie. 19 sierpnia po śniadaniu nasza pani dyrektor -Joanna Zasępa
serdecznie powitała
nauczycieli i uczniów Gimnazjum Humanistycznego nr 2 i Liceum nr 15 z Berdyczowa ,którzy pod opieką nauczycieli naszej
szkoły ( A. Romianowska, E. Kasztelan, E. Smędzik) wyruszyli środkami komunikacji miejskiej w kierunku placu Biegańskiego
. Po drodze
zatrzymaliśmy się na chwilę na skwerze „Solidarności”. Przy Ratuszu nastąpiło spotkanie z Naczelnikiem Wydziału Edukacji
UM p. Rafałem Piotrowskim, p. dyrektor SP 49- Beatą Janus-Lewczyńską i p. dyrektor SP 52- Bożeną Golachowską .
Harmonogram zakładał, że
pierwszy dzień pobytu naszych gości, zarówno z Berdyczowa jak i Humania, poświęcony będzie zwiedzaniu pod opieką
nauczycieli częstochowskich szkół SP 24, SP 49 i SP 52 . Po serii pamiątkowych zdjęć uczniowie ukraińscy odbyli w dwóch
turach wycieczkę piętrowym autobusem „Londyńczykiem” ulicami naszego miasta: Alejami NMP, Ogrodową, Krakowską,
Nadrzeczną, Wilsona, Wieluńską, Klasztorną, 7 Kamienic, Nowowiejskiego .
Podczas tej wycieczki przewodnik opowiadał o historii miasta i znajdujących się po drodze obiektów. Ponieważ żar lał się z
nieba, po wyjściu z autobusu uczniowie skorzystali z możliwości ochłodzenia się pod kurtyną wodną znajdującą się na pl.
Biegańskiego. Chwilą
wytchnienia od upału była też wizyta w Muzeum Kresowym, które znajduje się w kamienicy przy ul. Nowowiejskiego 3. Z
niezwykłą serdecznością przywitał tam naszych gości prezes Stowarzyszenia Miłośników Kresów Wschodnich p. Adam
Kiwacki, który opowiadał o tym, jak wiele łączy Polaków i Ukraińców, podkreślał wspólnotę naszych losów, na
której powinniśmy budować przyjazne relacje, nie rozdrapując dawnych ran. Pan A. Kiwacki z wielkim sentymentem
opowiadał o Ukrainie, o wielkich Polakach, którzy, podobnie jak on,
urodzili się na Ukrainie. Z przejęciem wspominał, jak podczas organizowania pomocy rzeczowej dla wojennych uchodźców w
Częstochowie jeden z ukraińskich chłopców pragnął tylko pluszowego misia. Na koniec zapewnił, że my, Polacy, jesteśmy
przekonani , że Ukraina zwycięży w wojnie z Rosją. Wzruszony spotkaniem p. Adam Kiwacki, poprosił o ukraińską piosenkę i
dziewczęta mu ją zaśpiewały. Kiedy już wszyscy wyszli, jedna z uczennic podeszła do gospodarza i powiedziała, że dziękuje,
bo to było dla niej ważne
spotkanie. Pan A. Kiwacki wzruszony przytulił ją i jej koleżankę. Kolejnym punktem programu było zwiedzenie klasztoru na
Jasnej Górze, gdzie naszym przewodnikiem była p. dyrektor SP 52 . Weszliśmy przez bazylikę do Kaplicy Cudownego Obrazu,
następnie do
krypty św. Barbary, w której wszyscy mogli się nieco ochłodzić. Potem odbyliśmy spacer Jasnogórskimi Wałami,
przystanęliśmy przy armatach i pomniku Jana Pawła II, gdzie zrobiliśmy pamiątkowe zdjęcie. Kolejnym przystankiem była
altana w Parku S. Staszica,
gdzie wszyscy mogli odpocząć po trudach zwiedzania, schronić się przed słońcem i zjeść lunch. Tam opiekę nad grupą z
Berdyczowa przejęli kolejni nauczyciele SP 24: M. Krzaczek, B. Koch i P. Zasada, którzy w zacisznym zakątku parku
zorganizowali dwugodzinne zabawy integracyjne i sportowe z udziałem uczniów naszej szkoły. Były to: gra w bule,
badmintona, trening siatkówki, zabawa hula-hoopem i plener malarski. Następnego dnia, w niedzielę nasi goście mogli
oddać się błogiemu lenistwu w Parku Lisiniec, gdzie w asyście nauczycieli Zespołu Szkół Ekonomicznych uczestniczyli
w zajęciach rekreacyjnych. Korzystali z plaży i kąpieli, pływali rowerami wodnymi, uczestniczyli w grach i zabawach
sportowych. A w porze obiadowej zamówiono dla nich pizzę.
Kolejnego upalnego dnia, w poniedziałek 21 sierpnia, młodzież ukraińska pod opieką naszych nauczycieli (R. Mielczarek, Ż
Gałek) wzięła udział w zajęciach na terenie Fabryki Badmintona, znajdującej się na Kucelinie, w pobliżu Huty „Częstochowa” .
Natomiast po
obiedzie z towarzyszeniem nauczycieli naszej szkoły ( J. Łęska, B. Koch, M. Krzaczek, M. Olejnik, P. Zasada) odbyli spacer po
Promenadzie Cz. Niemena i bawili się w podchody w Lasku Aniołowskim z wykorzystaniem wytyczonej tam ścieżki
edukacyjnej. Uczniowie zostali podzielni na 8 grup, które niezależnie od siebie szukały wskazówek do zadań sportowych i
plastycznych. Zwycięskie drużyny zostały nagrodzone, a każdy uczestnik otrzymał słodki upominek, ufundowany przez firmę
„Hegelmann”.
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Naszym gościom szczególnie zapadł w pamięć 5 dzień pobytu, 22 sierpnia, który spędzili w pobliskim Olsztynie. Dotarli tam
autobusem podmiejskim linii 58 z godzinnym opóźnieniem, ale zrealizowali cały plan dnia. Na miejscu czekał już pan
przewodnik, z którym zwiedzili ruiny zamku w Olsztynie, przeszli przez Sokole Góry i weszli do Jaskini Nietoperzowej, gdzie
mogli się nieco ochłodzić ( temperatura w jaskini była ponad 20 stopni niższa niż na zewnątrz). Po tej wędrówce przyszła
kolej na grilla, który zorganizowano na terenie przylegającym do zabytkowego Kościoła pw. Św. Jana Chrzciciela, dzięki
gościnności proboszcza tejże parafii. Młodzież ukraińska miała też możliwość zobaczyć znajdujące się w krypcie tego kościoła
dobrze zachowane, zmumifikowane szczątki uczestnika Konfederacji
Barskiej. Podczas pobytu na ternie ogrodów kościoła w Olsztynie z naszymi gośćmi spotkali się dyrektorzy zaprzyjaźnionych
szkół. Grillowane kiełbaski bardzo smakowały uczniom. Po sjeście grali w badmintona. Podczas pobytu w Olsztynie
opiekowali się nimi nauczyciele naszej szkoły : ks. S. Bukalski, I. Rydel, I. Skorupska- Halkiewicz, K. Warońska, M. Krzaczek,
K. Skowera, P. Zasada oraz nauczyciele ZSE. 
23 sierpnia był dniem muzeów. Po śniadaniu i zabraniu suchego prowiantu na cały dzień uczniowie z Humania i Berdyczowa
wzięli udział w uroczystym spotkaniu z włodarzami miasta, które odbyło się o godz. 10.00 w Ratuszu. Wzięli w nim udział
Prezydent Krzysztof
Matyjaszczyk, Naczelnik Rafał Piotrowski, dyrektorzy częstochowskich szkół i zaproszeni goście. A potem przyszedł czas na
zwiedzanie wystawy stałej w Ratuszu, wejście na wieżę, zwiedzenie Muzeum Rud Żelaza, wizytę w Planetarium. Tego dnia
gościom z Ukrainy
asystowali nauczyciele naszej szkoły : J. Łęska, B. Koch, M. Krzaczek, W. Kokott, K. Skowera. Największą frajdą była dla
uczniów z pewnością wizyta w restauracji „McDonald’s”.
24 sierpnia był ostatnim dniem pobytu młodzieży ukraińskiej w Częstochowie. Do południa nauczyciele SP 24 (M. Prześlak-
Maj, I. Skorupska-Halkiewicz i P. Zasada) zorganizowali na boisku przylegającym do bursy mecz piłki nożnej, w którym wzięła
udział
reprezentacja młodzieży z Berdyczowa i 14 uczniów naszej szkoły. W tym czasie nauczycielki Gimnazjum Humanistycznego
nr 2 z Berdyczowa przybyły na spotkanie z gronem pedagogicznym SP 24, podczas którego podzieliły się wrażeniami z
wizyty w Częstochowie. W trakcie spotkania wyznaczono kierunki dalszej współpracy, mającej na celu zacieśnienie
wzajemnych więzi. O godz. 15.00 w Bursie Miejskiej odbyło się uroczyste podsumowanie wakacyjnego pobytu ukraińskich
uczniów w naszym mieście, z udziałem Naczelnika Wydziału Edukacji UM oraz dyrektorów i nauczycieli ZSE, SP 24 i SP 49.
Uczniowie otrzymali podarunki w postaci bidonów na wodę. Nauczyciele i uczniowie z |Berdyczowa dokonali pamiątkowych
wpisów do naszej kroniki szkolnej. Po czym na boisku przed budynkiem bursy dyrektor naszej szkoły p. Joanna Zasępa i
dyrektor Zespołu Szkół Ekonomicznych p. Maciej Trzmiel w ciepłych słowach pożegnali uczniów
zaprzyjaźnionych berdyczowskich szkół, wręczając im upominki zasponsorowane przez firmę „Hegelmann” . Młodzież
podziękowała dyrektorom i ofiarowała im długopisy oraz opaski na rękę w barwach Ukrainy. Było wiele uścisków,
wzajemnych zaproszeń, padło wiele miłych słów. Wkrótce ukraińscy goście mieli wyruszyć w drogę powrotną do ogarniętej
wojną ojczyzny, zabierając ze sobą wspomnienia przyjaznych twarzy i pięknych miejsc, gdzie mogli zaznać
poczucia bezpieczeństwa, spokoju i życzliwości. Bardzo staraliśmy się, aby nauczyciele oraz uczniowie z Berdyczowa i
Humania czuli się u nas dobrze. Mamy nadzieje, że wyjechali z Częstochowy w przekonaniu, że ich los nie jest nam obojętny,
że wspieramy ich walkę o wolność i są tu zawsze mile widziani.
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